Nec debet aliquis inde moveri, quod talem affectum caritatem esse non dixi, et id, quod ea fit, sine caritate fieri non concessi. Multa namque in usu loquendi hoc modo dicta repperiuntur, qui non pro falsitate reprehenditur, sed tanquam verus et conveniens ab omnibus recipitur. Dicit enim solet et vere aliquem non sine scientia id facere, quod facit, licet illam nondum habeat scientiam, sine qua id, quod facit, fieri non possit. Sic sane dicere solemus versus non posse componi sine scientia versificandi. Multi tamen versus componunt, qui nondum scientiam habent versificandi, sed solum aliquid eius. Nam si nichil eius haberent, versus componere nescirent. Idipsum etiam dici solet de omnibus, qui aliquibus scientiarum principiis ad ipsas scientias introducuntur, id est tam de illis, qui ad trivium eruditionem informantur, quam de illis, qui ad quadrivium studium preparantur. Figurarum enim protractio et earum artificiosa compositio fieri non potest ab eo, qui geometrice discipline [*durch einen Strich im Text und am Rand soll hier wohl eine Lücke angedeutet werden*] qui aliquas novit figuras protrahere. Neque disserendi scientiam dicendus est habere, qui de quibusdam methodo (?) novit (?) disserere, licet absque scientia disserendi hoc convenienter facere non possit, nam sine ipsa non fit, quod per aliquid fit, quod de eius est doctrina. Nec tamen verum est eam sciri, quia id de ipsa scitur, per quod quedam themata sibi sub[ie]cta possunt tractari. Scientia vero artis grammaticae scientia est recte scribendi et pronuntiandi, et ideo ab eo non habetur, qui harum unam tantum habet. Sed non ideo verum est sine scientia artis grammaticae aliquem posse

recte scire scribere vel pronuntiare. Permulta huiusmodi exempla possunt inveniri, quibus potest ostendi non in omni caritatem esse, qui sine caritate quedam opera bona non facit. Nec solum in usu scripturarum hethnicarum exempla huiusmodi inveniuntur, verum etiam in his sepe talia inveniri possunt, que ad tradi<ci>tionem pertinent sacre scripture. Nemo enim sine fide Deum credit trinum et unum; sed multi hunc habent articulum fidei, quos tamen ecclesia catholica fidem habere non concedit. Beatus etiam Gregorius infidelem testatur sine fide non vivere, nec tamen verum erit infidelem fidem habere. Zelus quoque bonus in multis sepe est et fuit, in quibus tamen non semper est vel fuit comitanter (?) caritas. Attamen eo, quando non cum caritate est, contingit aliqua opera fieri, que propter Deum facienda sunt. Non enim credendum est Paulum solum opera mala, ut lapidationem Stephani et alia huiusmodi, zelo fecisse, qui sine scientia est, sed etiam aliqua, que propter Deum sunt facienda. Que quando tali fiebant zelo, non potuerunt non fuisse bona neque absque omni merito apud Deum iudicem iustum. Nam si mala tali zelo facta aliquid apud Deum merentur, multo magis, que propter Deum facienda sunt, alicuius erunt meriti apud Deum, si tali zelo fuerint facta¹.